
CITTA’ DI BRUGHERIO 

(Provincia di Monza e della Brianza) 
____________ 

 

APPALTO SERVIZIO  PULIZIA EDIFICI AD USO PUBBLICO   

FAQ n. 4 (data della sottoscrizione digitale)  

 

OGGETTO:  chiarimenti relativi la gara per l’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, DEGLI EDIFICI AD USO PUBBLICO PER LA DURATA DI 36 MESI 

IN FAVORE DEL COMUNE DI BRUGHERIO  (CIG: 8602539FBE)  

 

 

Si invita a prendere visione delle FAQ n. 1, n. 2 e n. 3, contenenti la risposta ai precedenti quesiti  

giunti alla stazione appaltante. 

 

 

Quesito n. 24  

Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Richiesta 
chiarimenti 

Buongiorno, in merito al criterio di valutazione Quantitativo A.1.2 - Ampliamento delle fasce di 
reperibilità del responsabile del servizio (oltre le 20 ore previste da capitolato), si pone un 
quesito in termini di valutazione del parametro offerto. Il criterio di attribuzione dei 3 punti di 
questo criterio sono espressi a pag. 31 del disciplinare, dove si rapportano la quantità offerta 
dal singolo concorrente alla quantità massima offerta. Al fine di una corretta interpretazione del 
criterio e della par condicio tra i concorrenti, si chiede di specificare se la quantità massima è 
intendersi nel limite delle 40 ore settimanali (a cui è ragionevole riferirsi visto il parametro 
iniziale delle 20 ore, solitamente inteso come full time) oppure di considerare le 24 ore 
giornaliere 7 giorni su 7. Risulta infatti essenziale, per fare un'offerta realistica e comparabile 
con le altre, conoscere i confini di questo criterio che altrimenti potrebbe generare differenze 
tra i concorrenti. 
Cordiali saluti, 

Risposta:  

Spett.le Società, si conferma che l’ampliamento delle ore di reperibilità del responsabile di servizio 

è da intendersi entro il limite delle 40 ore settimanali, corrispondenti all’orario di lavoro full time, 

salvo il caso si verifichino situazioni oggi imprevedibili, eccezionali e straordinarie, nel qual caso, se 

verrà richiesta una maggiore reperibilità temporanea, questa verrà compensata all’interno del 

monte ore mensile (quindi entro il canone mensile corrisposto all’operatore economico).  Ciò vale 

anche per offerte di ampliamento la reperibilità inferiori alle 40 ore settimanali.  

Cordiali saluti.  

 

 

Quesito n. 25  

Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Richiesta 
chiarimento 

La presente per richiedere copia dei video visionati all’atto del sopralluogo, 
specificatamente della Biblioteca e del CDD 

Risposta:  

Spett.le Società, i video richiesti vi sono stati messi a disposizione comunicandovi tramite Sintel il  

link per l’accesso e lo scaricamento.  

A riguardo degli altri operatori economici interessati alla visione di detti video, relativi la sede della 

Biblioteca Civica e della palazzina Centro Polifunzionale e Centro Diurno Disabili (CPD - CDD),  si 

comunica che verranno resi disponibili i link a fronte di specifica richiesta da parte delle aziende 



APPALTO SERVIZIO  PULIZIA EDIFICI AD USO PUBBLICO   2 

interessate, da inoltrare tramite le comunicazioni della procedura disponibile nella piattaforma di 

e-procurement Sintel.  

Cordiali saluti.  

 

 

Quesito n. 26  

Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

RICHIESTA DI 
CHIARIMENTO  

SPETT.LE, 
RELATIVAMENTE AI REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE, PER 
"PULIZIA DI EDIFICI E LOCALI AD USO PUBBLICO" SI INTENDONO CONTRATTI 
PRIVATI DI PULIZIA DI EDIFICI AD USO PUBBLICO, COME PISCINE O 
SUPERMERCATI, OPPURE CONTRATTI DI PULIZIE PER EDIFICI PUBBLICI, 
OVVERO CONTRATTI CON LE PA? SALUTI 

Risposta:  

Spett.le Società, il vostro quesito è analogo ad altri già proposti da diversi operatori economici; si 

rinvia alle risposta date ad essi dalla stazione appaltante.  

Cordiali saluti.  

 

 

Quesito n. 27  

Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Richiesta 
chiarimenti 

Buongiorno, in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale è previsto il punto F: 
"Elenco dei mezzi, strumenti ed attrezzature a disposizione dell’operatore economico per 
l’esecuzione dei servizi appaltati." Atteso che nell'offerta tecnica ogni operatore può proporre 
anche (e soprattutto) materiale comprato "a nuovo", descrivendolo negli appositi criteri 
progettuali, si chiede se in questo caso trattasi di un elenco generale di materiale disponibile 
inteso "a magazzino" o sito in altri appalti utile a supportare alcune fasi dell'appalto. Si chiede 
anche conferma che tale elenco vada inserito nella busta amministrativa. 
Cordiali saluti, 

Risposta:  

Spett.le Società, l’Elenco del mezzi è richiesto al punto 8.3 del disciplinare, tra i requisiti di 

partecipazione, quindi va prodotto con la documentazione amministrativa, compilando la specifica 

voce del DGUE o con dichiarazione allegata allo stesso.  

Trattasi di un elenco di mezzi ed attrezzature in parte specificamente destinati all’appalto del 

Comune di Brugherio, in parte di un elenco generale di attrezzature a disposizione dell’operatore 

economico, sia a magazzino sia utili a supportare alcune fasi dell’appalto o servizi a frequenza di 

esecuzione ridotta oppure occasionali. 

Si conferma che nell’offerta tecnica l’operatore può proporre e mettere a disposizione, anche  in 

via esclusiva in favore de Comune,  mezzi, strumenti e materiali comprati a nuovo.    

Cordiali saluti.  

 

 

Il Dirigente responsabile    

dott.ssa Debora Carpanzano 

 
(Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi degli articoli 20 e 24 del D.Lgs n 82/2005) 

 


